
diário oficial Nº 35.066   109Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0568/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

134331/2022 ANA LUCIA ELUAN LIMA 2020/2021 04 a 
22/07/2022 18/07/2022 05

135532/2022 ANIZE ELAINE DA SILVA 
MACHADO 2021/2022 20/07 a 

18/08/2022 27/07/2022 23

133315/2022 ARIANNE BRITO CAL 
ATHIAS 2020/2021 04/07 a 

02/08/2022 11/07/2022 23

135484/2022 CAMILA CAVALCANTE DOS 
SANTOS 2021/2022 21/07 a 

02/08/2022 26/07/2022 08

135148/2022 CAMILA DOS SANTOS 
LOPES 2021/2022 01 a 

30/08/2022 01/08/2022 30

135991/2022 DIEGO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 2021/2022 20/07 a 

18/08/2022 29/07/2022 21

135891/2022 EDSANDRO DUARTE DE 
ANDRADE 2021/2022 18/07 a 

07/08/2022 29/07/2022 10

135574/2022 ERICK LEONARDO FIGUEI-
RA MONTEIRO 2020/2021 02 a 

31/08/2021 02/08/2021 30

135545/2022 GEORGIA HESKETH 
TOSCANO 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 27/07/2022 07

134775/2022 GERSON RODRIGUES 
CARDOSO 2021/2022 01 a 

30/07/2022 20/07/2022 11

135811/2022 JOILMA MARTINS DA 
SILVA SASAKI 2021/2022 11/07 a 

09/08/2022 25/07/2022 16

135861/2022 LAIS CRISTINA SILVA 
SAFE DE MATOS 2021/2022 01 a 

30/08/2022 01/08/2022 30

135988/2022 MAIRA BRILHANTE COR-
REA NEVES 2019/2020 04/07 a 

02/08/2022 29/07/2022 05

135889/2022 MAURO ANDRE SANTOS 
TOLOSA 2021/2022 11/07 a 

09/08/2022 29/07/2022 12

135925/2022 NADIR REGINA ASSIS DE 
BARROS 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 29/07/2022 19

135986/2022 PATRICIA SOUSA RAMOS 2021/2022 11/07 a 
09/08/2022 29/07/2022 12

134645/2022 REGEANE ANDREZA 
ARAUJO DE BRITO NOBRE 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 18/07/2022 16

134258/2022 RONILSON BARATA 
DUARTE 2021/2022 27/06 a 

26/07/2022 18/07/2022 09

135939/2022 ROSENIA MEDEIROS 
NEVES 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 29/07/2022 05

135981/2022 ROSILDA PACHECO E 
SILVA 2021/2022 01 a 

30/08/2022 01/08/2022 30

135853/2022 SABRINA BRABO DE 
ARAUJO CARVALHO 2021/2022 14/07 a 

12/08/2022 28/07/2022 16

135523/2022 STEPHANE CRISTINA 
CAETANO CABRAL 2020/2021 26/07 a 

24/08/2022 27/07/2022 29

135773/2022 TIRZA ELEONORA DE NA-
ZARE BENONE SABBA 2020/2021 12 a 

30/07/2022 12/07/2022 19

135502/2022 WANDREA DA COSTA 
RANIERI 2021/2022 01 a 

30/08/2022 01/08/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0569/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

136128/2022 CRISTINA MAIA MURRIETA 2021/2022 01 a 30/07/2022 18/07 a 16/08/2022

135637/2022 PAULO DANTAS DE OLIVEIRA 
JUNIOR 2021/2022 01 a 30/08/2022 15/09 a 14/10/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 834819

EDITAL Nº 25/2022-MPPA
Formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários de Administra-
ção para os órgãos auxiliares e/ou de execução da Região Administrativa 
Belém I
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei Complementar Estadual nº 057 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 6 de julho de 
2006, no art. 37  da Lei Federal nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional ]do Minis-
tério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e na Resolução nº 031/2013-
CPJ, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público Estadual), 
de 5 de dezembro de 2013, torna pública a abertura de inscrições para a 
formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários do curso de Ad-
ministração, visando ao preenchimento de vagas nos órgãos auxiliares e/
ou de execução que compõem a Região Administrativa Belém I.
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A formação de Cadastro Reserva Excepcional, objeto do presente Edi-
tal, visa suprir as eventuais vagas de estagiário do curso de Administração 
nos órgãos auxiliares e/ou de execução integrantes da Região Administra-
tiva Belém I, o qual terá validade até a homologação do resultado final da 
quinta seleção pública de estagiários.
1.2 O estágio não cria vínculo empregatício de nenhuma natureza entre o 
estagiário e o Ministério Público do Estado do Pará.
1.3 Os direitos, os deveres e as vedações do estagiário são previstos nos ar-
tigos 17 e 22 da Resolução nº 031/2013-CPJ, do Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, de 5 de dezembro de 2013.
1.4 O período de estagio não excederá os 2 (dois) anos, exceto quando se 
tratar de estagiário na condição de pessoa com deficiência (PcD).
1.5 A jornada de estágio será de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas 
semanais, compatíveis com os horários escolar e de expediente do Minis-
tério Público Estadual.
1.6 O valor atual da bolsa de estágio é de R$ 866,32 (oitocentos e sessenta 
e seis reais e trinta e dois centavos) e do auxílio-transporte é de R$ 4,80 
(quatro reais e oitenta centavos) por dia de cumprimento da jornada de 
estágio na modalidade presencial. O servidor público em regime de estágio 
não receberá bolsa de estágio nem auxílio-transporte.
1.7 Consideram-se pessoas com deficiência (PcD), para efeito do Cadastro 
Reserva Excepcional, as que se enquadram nas categorias estabelecidas no 
artigo 4º e seus incisos do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro 
de 1999, e alterações posteriores.
1.8 O candidato disputará somente as vagas disponíveis nos órgãos au-
xiliares e/ou de execução integrantes da Região Administrativa Belém I.
1.9 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e 
certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.
1.10 Uma vez finalizada a inscrição do acadêmico, não será permitida, em 
hipótese alguma, a sua alteração, no que diz respeito aos dados informa-
dos e documentos anexados.
1.11 O candidato que deixar de anexar a documentação exigida no ato de 
inscrição online terá sua inscrição invalidada.
1.12 Somente poderão inscrever-se no Cadastro Reserva Excepcional os 
acadêmicos pertencentes às instituições de ensino superior conveniadas 
com o Ministério Público do Estado do Pará, relacionadas abaixo: 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR NÚMERO DO CONVÊNIO Vigência
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PARÁ - CESUPA Termo de Cooperação nº 002/2015 - MP/PA 19/03/2023
ESCOLA SUPERIOR MADRE CELESTE - ESMAC  Termo de Cooperação nº 14/2015 - MP/PA 22/10/2023

FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ 
– FEAPA Termo de Cooperação nº 06/2016 - MP/PA 10/04/2024

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FACULDADE METROPO-
LITANA DA AMAZÔNIA  - UNIFAMAZ Termo de Cooperação nº 011/2015-MP/PA 30/08/2022

FACULDADES INTEGRADAS BRASIL AMAZÔNIA 
– FIBRA Termo de Cooperação nº 008/2015 - MP/PA 01/07/2023

FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL – FCAT Termo de Cooperação nº 004/2019 - MP/PA 16/05/2023
FACULDADE ESTÁCIO DE BELÉM -IESAM Termo de Cooperação nº 007/2015 - MP/PA 28/06/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA Termo de Cooperação nº 008/2018 - MP/PA 06/11/2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO 

PARÁ - UNIFESSPA Termo de Cooperação nº 002/2017-MP/PA 26/01/2027

FACULDADE DOS CARAJÁS LTDA Termo de Cooperação nº 001/2016-MP/PA 20/01/2024
ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA - ESAMAZ Termo de Cooperação nº 04/2017-MP/PA 15/03/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – 
UFOPA Termo de Cooperação nº 003/2018 - MP/PA 23/04/2023

FACULDADE IDEAL – FACI Termo de Cooperação n° 05/2018- MP/PA 13/06/2022
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA Termo de Cooperação n° 07/2019- MP/PA 16/07/2023

CENTOR UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI 
–UNIASSELVI Termo de Cooperação n° 08/2019- MP/PA 10/09/2023

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA- ICES UNAMA ALCINDO CACELA Termo de Cooperação nº 010/2021-MP/PA 08/09/2023

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR- 
ICES UNAMASANTARÉM Termo de Cooperação nº 001/2020-MP/PA 14/01/2024

INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR 
– IESPES Termo de Cooperação nº 004/2021-MP/PA 25/03/2023

FACULDADE PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TÁVEL DA AMAZÔNIA- FADESA Termo de Cooperação nº 008/2021-MP/PA 09/07/2023

FACULDADE INTEGRADA DE ADVOCACIA DA AMA-
ZÕNIA- FINAMA Termo de Cooperação nº 012/2021-MP/PA 01/09/2023

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR- UNIP Termo de Cooperação nº 015/2021-MP/PA 30/11/2023


